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Abstrakt:

Cílem práce je vyjasnit, jaké postavení má pojem individuálních práv v rámci Benthamovy

filosofie. Výklad postupuje ve dvou směrech. Nejprve je zkoumána Benthamova kritika

pojmu přirozených práv. Podrobně je rozebrána a zhodnocena zejména Benthamova kritika

deklarací přirozených práv, které byly vyhlášeny za Francouzské revoluce a které Bentham

zásadně odmítl s tím, že se jedná o klamné a nebezpečné proklamace. Ve druhém kroku je

ukázáno, nakolik v Benthamově vlastním filosofickém systému, založeném na principu

užitečnosti, lze najít nějaké odůvodnění primátu individuálních práv před vměšováním

politické moci. Klíčem tu je koncept bezpečnosti, respektive sekundární princip ochrany

očekávání. Výklad objasňuje napětí mezi dvěma představami: Na jedné straně stojí liberální

představa jedince, kterému má být umožněno sledovat své vlastní štěstí, na straně druhé je

tu racionalistická představa zákonodárce, který přetváří celou společnost podle diktátu

užitečnosti. Částečně můžeme sladit tyto představy, pokud nebudeme vnímat princip

užitečnosti jako morální aritmetiku, kterou lze přímo vyřešit každý problém. Důležitou tezí

této práce je, že základní logiku Benthamova utilitarismu limitují významné antropologické

danosti a pragmatická omezení. Je zde tak místo i pro určitý respekt k jedinci.

Abstract:

The aim of this B. A. thesis is to clarify the status of individual rights within Bentham’s

philosophy. The exposition is divided into two main parts. Bentham’s critique of natural

rights is discussed in the first part. Especially, his critique of declarations of natural rights

issued during the French revolution is carefully analysed and assessed. Bentham

uncompromisingly rejected these declaration on the ground that they were false and

dangerous. Subsequently is shown to what extent there can be justification of the primacy of

individual rights in relation to interference of political authority in the whole context of

Bentham’s philosophical system, which is based on the principle of utility. The key concept

here is that of expectation and secondary security-providing principle is particularly

important. There are two contending conceptions. On the one hand we see liberal

conception of individual pursuing her own happiness, on the other hand there is

racionalistic idea of legislator who manipulate the whole society according to the dictate of

utility. The gap could be filled if we did not understand the principle of utility as moral

arithmetic capable of solving every problem. We can conclude that basic logic of Bentham’s
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utilitarinism is limited by significant truths about human condition and pragmatic

constraints. The respect for individual (in relative terms) is by no means denied.

Klíčová slova:

Bentham, Jeremy (1748-1832) – utilitarismus (klasický) – individuální práva – přirozená práva

Key words:

Bentham, Jeremy (1748-1832), utilitarianism (classical) – individual rights – natural rights

6

Obsah:

1. Úvod ...................................................... 7

2. Benthamova kritika přirozených práv ...................... 10

2. 1. Přirozená práva ve filosofii 17. a 18. století ...... 10

2. 2. Přirozené právo a přirozená práva ................... 12

2. 3. Přirozená práva jako nesmysl ........................ 16

2. 4. Přirozená práva jako subverzivní element politiky ... 26

2. 5. Přirozená práva jako omezení zákonodárství .......... 32

3. Užitečnost a ochrana jedince ............................. 34

3. 1.Princip užitečnosti a utilitaristický „kalkul“ ....... 34

3. 2. Sekundární utilitární principy a ochrana jedince .... 40

3. 3. Ochrana proti útlaku ................................ 43

4. Závěr .................................................... 46

5. Literatura a zdroje ...................................... 47

7

1. Úvod

Jeremy Bentham (1748-1832) není v našich končinách právě

známou (a v odborné literatuře frekventovanou) postavou dějin

politické filosofie. Jakkoli je to pochopitelné, je třeba

říci, že je to škoda, protože Benthamovy myšlenky stojí

v základu řady teorií společenských věd a filosofický směr,

který spoluzaložil je dodnes relevantní. Bez nadsázky se dá

říci, že Bentham zanechal stopu v celé naší civilizaci a

ovlivnil naše myšlení i - skrze výrazy jako například

„maximalizace“ či „minimalizace“ – náš slovník.
1
Není také

mnoho politických teoretiků, jejichž fyzické ostatky byly

zachovány a vystavovány pro příklad budoucím generacím…
2

V této práci se zaměřím na významný problém Benthamovy

filosofie, totiž problém individuálních práv (v právním,

politickém kontextu). Vycházím od Benthamovy kritiky konceptu

přirozených práv, přičemž nejdříve osvětluji moderní původ

tohoto konceptu u Johna Locka. Probírám dále v tomto kontextu

relevantní Benthamovu kritiku adresovanou britskému právníku

Williamu Blackstonovi. Pak přecházím k Benthamově kritice

dobových deklarací přirozených práv.
3
Vzhledem k tomu, že

Bentham kritizuje tyto deklarace jako utilitarista (a právní

pozitivista), ze své filosofické pozice,
4
vyvětluji ve výkladu

1 Srv. Pitkin, Hanna Fenichel: Some Neglected Cracks in the Foundation of

Utilitarianism. In Political Theory. Vol. 18, 1990, s. 105.
2 Bentham je dodnes k vidění v jedné z budov „své“ University College

London. K „auto-ikonismu“ viz Schofield, Philip: Utility and Democracy.

2006, s. 337-342.
3 Ponechávám přitom stranou jeden aspekt, na který se občas upozorňuje,

totiž že Bentham v Nonsense upon Stilts vidí deklarace přirozených práv

jako případ (cíleného) klamu. Bentham sám se v jednom díle zabývá klamnými

politickými argumenty. Na tento aspekt se explicitně nezaměřuji, v samotném

textu (na rozdíl od jeho neautorského titulu) odkazy ke klamu v jeho

technickém smyslu téměř nenacházíme. Pro opačný přístup srv. Bedau, Hugo:

„Anarchical Fallacies“ In Human Rights Quaterly. Vol. 22, 200. 261-279.
4
Tuto pozici můžeme pro účely dalšího výkladu (předběžně) charakteritovat

jako konsekvencialistickou (teleologickou), založenou na (naturalistickém)

hedonismu a principu užitečnosti (dobrem, cílem je užitečnost – respektive

pociťované stěstí lidí), který je zároveň spojen se sociálním principem

(zohledňují se všichni lidé stejně). Východiskem je Benthamovi

psychologický hedonismus (egoismus). Samozřejmě se nabízí otázka
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podrobněji některé zásadní předpoklady Benthamova

filosofického systému. V druhé části práce zkoumám, zda

koncept individuálních práv může mít v Benthamově filosofickém

systému místo i mimo kontext platného práva. Snažím se ukázat,

že místo a odůvodnění pro práva zde je. Otázkou, kterou se

snažím zodpovědět je: Nakolik si Bentham váží člověka jako

takového, respektive humanity obecně, a nakolik je pro něj

pouze jakousi proměnnou v kalkulacích slasti.

V nabízené interpretaci následuji do značné míry

„liberálně-revizionistický“, respektive individualistický

proud interpretace Benthamovy filosofie, jenž stojí v opozici

vůči standardnímu „autoritářskému“ (kolektivistickému,

paternalistickému, konstruktivistickému) pohledu.
5
Uznávám

však, že je problematické interpretovat Benthamovu filosofii

jako zcela konzistentní systém.
6

Pracoval jsem převážně s Bowringovou edicí Benthamových

spisů, která není zcela spolehlivá, nicméně poslouží pro

dostatečnou orientaci. Exempláře moderní kritické edice

Benthamových spisů se bohužel v českých knihovnách

nevyskytují.
7
Rovněž mnohé zásadní publikace z kategorie

sekundární literatury jsou pro českého čtenáře nedostupné.

Z dostupné orientační sekundární literatury, bez které se už

kvůli rozsáhlosti a často obtížné přístupnosti Benthamova díla

nelze obejít, bych chtěl vyzdvihnout knihu Philipa Schofielda

Utility and Democracy a stručný úvod do Benthamovy filosofie

udržitelnosti Benthamovy metaetické pozice, tu však nechávám stranou.

Zaměřuji se na Benthama jako na politického filosofa, respektive na jeden

širší problém.
5 Viz Crimmins James: Contending Interpretaions of Bentham Utilitarianism.

In Canadian Journal of Political Science. Vol. 29, 1996, s. 751, 754-755,

766-774.
6
Ibid., s. 755, 775-777. Crimmins upozorňuje, že není radno propadat,

slovy Quentina Skinnera, „mytologii koherence“. Pro kritický pohled na

Bethama jako „kluzkého“ teoretika, jehož texty - a myšlenky - trpí

mnohoznačností a nejasností viz Pitkin, Hanna Fenichel: Op. cit., s. 107 a

passim.

[…]


vladaře lidu a jako taková by asi mohla být později odvolána,

Bentham si sliboval, že k tomu nedojde. (Celá deklarace měla

být ostatně slavnostně prezentována s odkazem na vnuknutí

Proroka.) Bentham se zde spoléhal na určitý klamavý trik,

totiž že poddaní tripolského paši porozumí celé věci jinak než

paša (který by se jinak zdráhal k něčemu takovému přivolit), a

to tak že paša tyto práva pouze stvrzuje a odnětí takových

záruk se eventuelně postaví. Prostředkem ochrany deklarovaných

práv (záruk) se stává veřejné mínění - tribunál veřejného

mínění. Nespokojenost ve veřejném mínění může ústit až v

odepření poslušnosti či dokonce revoluci.
150

Přestože práva,

která se v tomto dokumentu pašovým poddaným přiznávají,

otevírají podobné interpretační problémy jako jsou ty, které

Bentham rozeznává u kritizovaných deklarací práv,
151
přesto si

Bentham myslí, že dosáhl určitého pokroku: Pojmy bezpečnosti a

útlaku jsou srozumitelné, ukazují na účel takových deklarací,

147 Demokracie je chápána jako nástroj jak kontrolovat držitele politické

moci, respektive jak se jich zbavit a ustanovit jiné.
148 Tuto rozsáhlou materii zde nelze dále rozvíjet. K těmto tématům viz

Rosenblum, Nancy: Op. cit. 1978, s. 118-150.
149 Např. právo na vlastnictví, osobní svobodu apod. Srv. Bentham, Jeremy:

Securities against Misrule. In Schofield, Philip (ed.): Securities against

Misrule and other Constitutional Writings for Tripoli and Greece. 1990, s.

84-85.
150 Ibid., s. 120-141.
151 Jde o opět třeba o vágnost vyjádření, které připuští (široké) legální

výjimky (srv. výše Benthamovo „dilema“ práv: absolutní-nesmyslná nebo

iluzorní). Bentham obsah některých práv-záruk alespoň podrobně komentuje.

Snaží se při tom zohlednit místní podmínky. Srv. ibid. 84-85,
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na rozdíl od poukazu k imaginárním přirozeným právům.
152

Účelem

je omezit zneužívání moci k útlaku. Toto zneužití moci se

přitom často děje skrze zneužití zákonodárství.
153

Není přitom

fatální vadou, že tyto záruky proti útlaku samy nemají právní

status.
154
I tak mohou působit na chování držitelů politické

moci ve státě a zejména jim podřízených úředníků, klíčový však

je aktivní zájem veřejnosti.

152 „Nic nemůže být jasnější než význam daný slovu bezpečnost: nic, alespoň

pro přítomný účel, nemůže být jasnější než slovo špatná vláda – nebo, jak

je jejich smysl vyjádřen jedním slovem – útlak (misrule). Pokud (…)

použijete slovo, jako je právo, mrak - černý mrak zakryje krajinu.“ Ibid.,

s. 23.
153 Ibid., s. 24.
154 Již ve Fragmentu o vládě Bentham uvažuje o tom, že se vadné legislativě

může postavit soudní moc a prohlásit ji za neplatnou. Tuto možnost

nezavrhuje sice z koncepčních důvodů, nicméně se mu nejeví jako příliš

vhodná. I když Bentham ještě v této době není demokratem, naznačuje jakýsi

demokratický argument. Zdá se mu, že by tak soudy (v britském kontextu)

získaly příliš velkou moc na úkor (voleného) zákonodárce. Viz Bentham,

Jeremy: Fragment on Government, s. 100 (IV, 32).
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4. Závěr

Benthamova kritika přirozených práv není zcela

konkluzivní, koneckonců předpoklady, ze kterých vychází, jsou

kontroverzní. Benthamova kritika vychází z jeho

utilitaristického a pozitivistického přesvědčení.
155
Každopádně

Bentham ukazuje na něteré rysy přirozených (lidských) práv –

například na to, že je nelze brát jako absolutní, neomezená.
156

Bentham nakonec sám de facto přiznává ne-legálním (morálním)

právům jistou váhu v návaznosti na svůj koncept bezpečnosti.

Jeho pojetí bezpečnosti, respektive záruk proti útlaku

(securities against misrule) považuji za inspirativní.

V Benthamově filosofickém systému je určité místo pro

respekt k jedinci. Tento respekt je odůvodněn konceptem

bezpečnosti a důležitostí (kontextuálního) očekávání pro

člověka jako takového. Jedinci nejsou jen (izolované) atomy

neukotvené v sociálním prostředí, ani nejsou jen „nosiči“

agregovaného (společenského) štěstí, s nimž lze nakládat

jakkoli, je-li to (domněle) v souladu s aktuálními

utilitárními kalkulacemi.

Cílem práce bylo mimo jiné ukázat Benthama jako

pozoruhodného politického filosofa, který je ve svém uvažování

méně dogmatický (a patrně též méně konzistentní), než se

všeobecně soudí. Bentham o mnoha problémech uvažuje

pragmaticky a mnohé své spisy zaměřuje v zásadě na aktuální

problémy své doby, které chce pomoci vyřešit. V jeho teorii,

jež je obvykle brána jako prototyp klasického utilitarismu,

utlitarismu činu (act-utilitarianism) lze najít prvky

modernějších forem utilitarismu (utilitarismus pravidel,

utilitarismus preferencí).
157
Benthama je tak škoda ignorovat.

155
Benthamova reduktivní ontologie a patrně též některé aspekty

epistemologie jsou pak nejen kontroverzní, ale nejspíš neudržitelné.
156 V kolizích je práva třeba vážit. Jde pak o to, zdali to lze dělat

racionálně, nebo takové vážení je vždy je věcí vkusu a tudíž arbitrátní. To

už je zcela moderní (zejména právněteoretický) problém.
157 Srv. Twining, William: Op. cit., s. 135, 136.
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