Posudek na bakalářskou práci Jana Venclíka *Utilitarismus Jeremy Benthama a otázka individuálních práv*

Formální stránka práce

Předložená práce má celkem 52 stran. Samotný text práce je kromě úvodu a závěru rozdělen do dvou kapitol, které jsou dále členěny do podkapitol. Struktura textu je dobře promyšlená a působí koherentně. Text samotný je psán čtivým a srozumitelným jazykem. Neoddiskutovatelným kladem práce je velmi rozsáhlý poznámkový aparát. Autor správně a systematicky cituje. Po formální stránce nemám k práci vážných výhrad.

Obsahová stránka

Jak již napovídá název práce, jejím hlavním tématem je výklad Benthamovy kritiky konceptu individuálních práv. Struktura práce je logicky koncipována tak, aby tento cíl mohl být splněn. Autor nejdříve vysvětluje s odkazem na lockovskou tradici koncept přirozeného práva a poté ukazuje způsob, jakým se s ním Bentham na základě svých vlastních filosofických východisek (utilitarismus, epistemologie, filozofie jazyka atd.) vypořádává. Práce si ovšem nakonec klade vyšší cíle, protože kolega Venclík se v její druhé části pokouší o revizionistické čtení s cílem ukázat, že i v Benthamově systému má koncept individuálních práv své místo i mimo kontext platného práva. V tomto kontextu přicházejí ke slovu pojmy jako ochrana proti útlaku, bezpečnost a strach, až se zdá, že Bentham by mohl být jakýmsi ideovým předchůdcem liberalismu strachu.

Nejsem odborník na benthamovské debaty, a proto se necítím schopen plně posoudit jednotlivé momenty Venclíkovy argumentace obzvláště tam, kde se opírá o znalost sekundární literatury. Práce však působí velmi přesvědčivým dojmem a autor v ní prokázal vysokou míru erudice, schopnost pochopit a interpretovat obtížné filosofické koncepty a – v neposlední řadě – přesvědčivě argumentovat. Nezbyvá tedy než autorovi popřát mnoho úspěchů do jeho dalšího bádání.

Práce splňuje (a v mnoha ohledech překonává) nároky kladené na bakalářskou práci, a proto nelze než ji doporučit k obhajobě s výsledkem **výborným**.

V Praze 10. srpna 2014

Mgr. Jan Bíba, Ph.D.